233ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos dezenove dias do mês de julho do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 horas, 3

realizou-se a 233ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 5

Domingues, o Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn, a Conselheira 6

Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola 7

Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: Analista Técnica da Gerência Técnica do CFP 8

Lissane Raquel informou que após a devida avaliação e sistematização de contribuições 9

recebidas durante a Consulta Pública relativa ao documento "Nota Técnica com 10

Parâmetros para a Atuação da e do Profissional de Psicologia no âmbito do Sistema 11

Único de Assistência Social (SUAS)", que permaneceu acessível aos profissionais de 12

psicologia entre os dias 07/06/2016 a 14/07/2016, a CONPAS/CFP deliberou, de forma 13

conjunta com as (os) convidadas (os) e respectivos representantes dos Conselhos 14

Regionais presentes na Reunião realizada no dia 16 de julho, pela abertura de uma nova 15

fase da Consulta Pública, que ficará acessível aos Conselhos Regionais e também à 16

categoria, com a possibilidade de proposição de melhorias ao que resultou em uma 2ª 17

versão do documento. Deste modo, conforme notícia disponibilizada no site do CFP, por 18

meio do link http://site.cfp.org.br/aberta-nova-fase-da-consulta-publica-sobre-atuacao-no-19

suas/, a nova fase da Consulta relativa à 2ª versão do documento seguirá aberta a partir 20

de 19/07 até o dia 11/08. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente 21

de Comunicação Nathalia Monteiro para divulgação aos psicólogos e aos(as) 22

Conselheiros(as). CFP: Técnica Administrativa da Secretaria Executiva do CFP Verônica 23

Pierre encaminhou a minuta de ata da Reunião de Tesoureiros ocorrida no dia 01/07/2016 24

em Brasília-DF. Deliberação: Diretoria tomou ciência. CFP: Ouvidora do CFP Fabíola 25

Borges encaminhou queixa recebida nas redes sociais sobre salário para psicólogos(as) 26

em concurso a se realizar no estado de Minas Gerais que contem vagas para 27

psicólogos(as). Deliberação: Diretoria deliberou por enviar para o PSIND-MG para 28

conhecimento e providências. Conselheira Stela Maris: Conselheira Stela Maris solicitou 29

divulgação do Manifesto de Repúdio a Escola sem Partido elaborado pela Associação 30

Brasileira de Ensino de Psicologia/ABEP e Associação Brasileira de Psicologia Escolar e 31

Educacional/ABRAPEE. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente 32

de Comunicação Nathalia Monteiro para divulgação. Conselheira Stela Maris: Conselheira 33

Stela Maris encaminhou retorno da organização do evento preparatório para o 1º 34

Congresso Internacional Cultura Digital e Subjetividade informando que fecharam a 35

programação com convidados de Belo Horizonte e um de São Paulo que a instituição 36

pagará a passagem e a hospedagem e solicitou se poderia repassar as passagens e 37

diárias para o 1º Congresso Internacional Cultura Digital e Subjetividade que acontecerá 38

nos dias 07 e 08 de março de 2017 na UFMG. Deliberação: Diretoria deliberou por 39

esclarecer que deverá entrar novamente com o pedido, pois em setembro o CRP-04 terá 40

outra gestão. Conselheira Stela Maris: Conselheira Stela Maris informou que foi 41

necessário alterar a data da Roda de Conversa sobre Elaboração de Documentos em 42

Araçuaí para o dia 27/07. A colaboradora Paula, que mora em Teófilo Otoni, representará 43

o CRP na abertura do evento. Para tanto solicitou o custeio das seguintes despesas: 44

transporte e duas diárias e meia, correspondentes aos dias 26/07 e 27/07/16, para a 45

colaboradora Paula Lins Khoury; transporte e duas diárias e meia, correspondentes aos 46

dias 26/07 e 27/07, para o psicólogo fiscal Marcone da subsede leste; pastas com 47

canetas; materiais de divulgação do CRP/04 (previsão para 50 pessoas); locação de 48

auditório para 50 pessoas; apoio logístico da comunicação com a criação da arte-convite 49

e divulgação; apoio logístico da informática com a confirmação de presença e inscrição 50

on-line. Deliberação: Diretoria de acordo. Conselheira Deborah Akerman: Conselheira 51

Deborah Akerman informou que acontecerá reunião do GT Demandas do Sistema de 52

Justiça às(aos) Psicólogas(os) atuantes no SUAS e SUS no dia 30/07/2016 em Brasília-53

DF que participa representando a região Sudeste. A Conselheira esclareceu que não 54

poderá participar da reunião e conversou com o Conselheiro Túlio Picinini que aceitou 55

substituir no GT. Solicitou pagamento da passagem aérea e diária para o Conselheiro 56

Túlio Picinini e esclarecimentos quanto a formalização da substituição do representante.  57

Deliberação: Diretoria deliberou por aprovar a participação do Conselheiro Túlio Picinini 58

na reunião do dia 30/07. No que diz respeito à substituição da representação no GT, 59

deverá ser pautado em Reunião Plenária. Conselheira Érica Andrade: Conselheira Érica 60

Andrade solicitou divulgação da Nota em Defesa do SUAS elaborado pelo Conselho 61

Estadual de Assistência Social de Minas Gerais. Deliberação: Diretoria deliberou por 62

encaminhar para a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro para divulgação. Neide 63

Assis: Psicóloga Hospitalar e Clínica do Hospital Felício Rocho Neide Assis encaminhou 64

solicitação de apoio para a realização do III Encontro de Psicologia Hospitalar, com o 65

tema: “Segurança do Paciente - abordagem da psicologia na interface multidisciplinar e 66

tendências atuais”. O evento ocorrerá no dia 26/08/2016, no auditório do Núcleo de 67

Ciências da Saúde do HFR. O apoio consiste na disponibilidade de 150 canetas, 150 68

bloquinhos e 150 pastas e com a divulgação do evento no site e nas redes sociais do 69

Conselho. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente de 70

Comunicação Nathalia Monteiro para providenciar as 150 pastas e 150 canetas. 71

CRE/CRP-04: Presidente da Comissão Regional Eleitoral/CRE Eurides Lemos 72

encaminhou Ofício CRE Nº 046/2016 referente a solicitação de providências de 73

deslocamento e diárias para os membros da CRE que efetuarão o treinamento do sistema 74

eleitoral aos integrantes das subcomissões nas respectivas subsedes. Deliberação: 75

Diretoria autorizou e solicitou tomar as providências necessárias para o deslocamento dos 76

membros da Comissão.  CRE/CRP-04: Presidente da Comissão Regional Eleitoral/CRE 77

Eurides Lemos encaminhou Ofício CRE Nº 047/2016 referente a solicitação de divulgação 78

das chapas inscritas no CFP conforme Ofício Circular Nº 019-2016/CEE/CFP, juntamente 79

com uma nova divulgação das chapas do CRP-04. Deliberação: Diretoria de acordo.  80

Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou Memorando Nº 81

09/2016 referente a solicitação de formalização de deliberação para realização de visitas 82

de trabalho nas subsedes do CRP-04. A primeira visita está prevista para a Subsede 83

Triângulo (Uberlândia) no próximo dia 26/07, já previamente agendada com as 84

Conselheiras Aparecida Cruvinel e Odila Braga. Deliberação: Diretoria de acordo. 85

Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou solicitação de 86

isenção de divulgação para a XX Jornada da Escola Brasileira de Psicanálise – Seção 87

Minas Gerais “Jovens.com: Corpos e Linguagens” a ser realizado nos dias 02 e 88

03/09/2016 no Dayrell Hotel em Belo Horizonte-MG. Informou que o referido evento tem 89

apoio do CRP-04; existe a previsão de cobrança de inscrição e os critérios da nova 90

resolução só terão validade após a assinatura e publicação. Deliberação: Diretoria de 91

acordo com a isenção da divulgação. Gerência de Comunicação/CRP-04: Assessora de 92

Comunicação Cristina Ribeiro encaminhou solicitação da Coordenadora do Curso de 93

Psicologia na UNIPAC/Conselheiro Lafaiete Cláudia Suely de presença do CRP-04 na 94

aula inaugural que será realizada no dai 15/08/2016 para dar as boas vindas aos alunos e 95

falar da missão do Conselho. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor 96

de Apoio a Gestão Wagner Viana verificar o horário da aula para que o Conselheiro 97

Presidente Roberto Chateaubriand avalie a possibilidade de participação. CRP-SP: Vice-98

Presidenta do Conselho Regional de Psicologia da 6ª Região – São Paulo Adriana Eiko 99

encaminhou consulta aos demais CRPs da região Sudeste solicitando possibilidade de 100

indicação de representante na reunião do GT sobre a Atuação da Psicologia no Sistema 101

Prisional que será realizada no dia 30/07/2016, das 09 às 19h, na sede do CFP, tendo em 102

vista a indisponibilidade de agenda para que o CRP-SP faça a representação. 103

Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner 104

Viana verificar com a Conselheira Madalena Tolentino a possibilidade de participação. 105

Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou 106

Memorando Nº 020/2016 referente à solicitação de agendamento de 18(dezoito) dias de 107

férias no período de 29/08/2016 a 15/09/2016, retomando as atividades no dia 16/09/2016 108

data da posse da nova gestão. Deliberação: Diretoria de acordo. CRP-SP: Conselheira 109

Presidenta do Conselho Regional de Psicologia da 6ª Região – São Paulo Eliza Zanerato 110

encaminhou Ofício Circular ADP Nº 402/2016 referente a convite para evento de 111

lançamento do “Caderno Temático de Psicologia do Esporte: Referências para atuação 112

profissional” que ocorrerá no dia 01/08/2016 às 19h em Santo André-SP. Deliberação: 113

Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana verificar 114

com o psicólogo Yghor Gomes a possibilidade de participação no evento em São Paulo. 115

Se puder, solicitou providenciar os trâmites para a viagem, ou seja, passagem e diária. 116

Junia Lara: Colaboradora Junia Lara encaminhou solicitação de participação no evento 117

“Da Psicologia em Emergências e Desastres à gestão integral de riscos e desastres: 118

práticas, desafios e avanços” a ser realizado no dia 11/08/2016 de19h às 22h na UNICEP 119

de São Carlos-SP. Deliberação: Diretoria de acordo. CRC-MG: Presidente do Conselho 120

Regional de Contabilidade de Minas Gerais Rogério Marques encaminhou convite para 121

reunião no dia 18/08/2016 às 19h na sede do CRCMG tendo como pauta ações e 122

interações que podem ser desenvolvidas entre os Conselhos; treinamentos para os 123

responsáveis pela área contábil dos Conselhos; diálogo Público realizado pelo TCU. 124

Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner 125

Viana confirmar a participação do Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand. CEAS-126

MG: Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Assistência Social de Minas Gerais 127

encaminhou para avaliação e contribuições com sugestões de alterações a Minuta de 128

Resolução CEAS nº 318/2010, que dispõe sobre o processo de análise e os 129

procedimentos relativos aos Planos de Assistência Social, para as populações de áreas 130

inundadas por reservatórios – PAS/Barragem. Solicitou que as contribuições sejam 131

encaminhadas à Secretaria Executiva do CEAS até o dia 15/08/2016, para serem 132

compiladas e apresentadas na reunião das comissões. Deliberação: Diretoria deliberou 133

por encaminhar para a Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social para 134

conhecimento e providências. CEAS-MG: Secretaria Executiva do Conselho Estadual de 135

Assistência Social de Minas Gerais encaminhou para avaliação e contribuições com 136

sugestões de alterações planilha contendo aspectos discutidos nas reuniões das 137

comissões e a comparação dos artigos da Lei Estadual nº 12.262/96, que dispõe sobre a 138

Política Estadual de Assistência Social, com a LOAS e a NOB/SUAS, buscando a sua 139

atualização com a legislação vigente. Solicitou que as contribuições sejam encaminhadas 140

à Secretaria Executiva do CEAS até o dia 15/08/2016, para serem compiladas e 141

apresentadas na reunião das comissões. Deliberação: Diretoria deliberou por 142

encaminhar para a Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social para 143

conhecimento e providências. CEAS-MG: Secretaria Executiva do Conselho Estadual de 144

Assistência Social de Minas Gerais encaminhou Ofício Circular SEDESE/SUBAS Nº 145

183/2016 informando que iniciará a execução dos cursos do Programa Capacita SUAS 146

em Minas Gerais, que tem como objetivo garantir oferta de formação e capacitação 147

permanente para profissionais, gestores, conselheiros e técnicos da rede 148

socioassistencial do SUAS – Sistema Único de Assistência Social. A 1ª fase de execução 149

serão ofertados os cursos "Gestão Orçamentária e Financeira do SUAS" e "Atualização 150

sobre Especificidade e Interfaces da Proteção Social Básica do SUAS" nos Polos de 151

Araçuaí, Almenara, Patos de Minas, Passos, Poços de Caldas e Varginha a ser realizado 152

no mês de agosto de 2016. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 153

Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social para mobilização da categoria. 154

SEDESE-MG: Diretoria de Capacitação de Gestores e Conselheiros da Assistência Social 155

da Secretaria de Estado do Trabalho e Desenvolvimento Social de Minas Gerais 156

encaminhou Ofício/SEDESE/SUBAS Nº 181/2016 convidando para o lançamento do 157

Caderno “A prevenção e o trabalho social com famílias na Proteção Social Básica” que 158

ocorrerá no dia 04/08/2016 às 09h no Dayrell Hotel em Belo Horizonte-MG. Deliberação: 159

Diretoria tomou ciência. SINDIBEL: Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos 160

Municipais de Belo Horizonte Israel Arimar encaminhou solicitação de parecer sobre o 161

formato de apoio assistencial proposto pela Secretaria Municipal de Saúde para o Núcleo 162

de Apoio à Saúde da Família/NASF, pretendendo que um profissional faça avaliação e/ou 163

orientação clínica para pacientes de outra área de abrangência mesmo fora de sua equipe 164

de NASF. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente Técnica Flávia 165

Santana fazer análise e parecer sobre a situação apresentada pelo SINDIBEL. ULAPSI: 166

Secretária da ULAPSI-Brasil Inea Arioli encaminhou memória da reunião ocorrida em 167

30/06/2016 para ciência. Deliberação: Diretoria tomou ciência. ABTOS: 1º Secretário da 168

Associação Brasileira de Tratamento das Ofensas Sexuais/ABTOS Volney Lopes 169

encaminhou carta destinada a Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e copiada 170

a outros órgãos a nível Estadual para conhecimento. Deliberação: Diretoria tomou 171

ciência. Allan Nogueira: Enfermeiro Allan Nogueira encaminhou pedido de verificação da 172

aplicação dos testes psicológicos em concurso para soldado da PMMG interior realizado 173

em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente 174

Técnica Flávia Santana para análise e providências. Nada mais havendo a tratar, 175

encerrou-se a reunião e eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza lavrei o 176

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim. Belo Horizonte, 19  de 177

julho de 2016.    178